- 1 -

国家税务总局贵州省税务局通告

2021年第5号

国家税务总局贵州省税务局关于

数据中心搬迁应用系统暂停服务的通告

近期国家税务总局贵州省税务局将进行数据中心搬迁，届时

相关信息系统将进行停机迁移，有关涉税（费）业务将暂停办理，

现将有关事项通告如下：

一、暂停办理业务的时间及范围

2021年9月18日18:00至2021年10月7日24:00，全省各级税务

机关办税服务厅，各级税务机关进驻政府政务服务中心、车辆管

理所等的办税窗口，各县（区）邮政代征网点等办税服务场所，

12366纳税服务热线，以及电子税务局、自助办税终端、自然人

电子税务局扣缴端、自然人电子税务局APP端、自然人电子税务

- 2 -

局WEB端等信息系统暂停办理涉税（费）业务。

2021年9月17日18:00至2021年10月7日24:00，微信、支付宝、

金融机构APP等社会保险费缴费渠道暂停服务。

二、停机期间可正常办理的业务

（一）纳税人端离线开具、作废增值税专用发票、增值税普

通发票、增值税普通发票（卷式）、二手车销售统一发票。

（二）纳税人端使用金税盘和税控盘离线开具增值税电子

普通发票。

（三）全省不动产交易通过线下应急办理方式受理。

（四）全省各办税服务场所正常开放，为纳税人缴费人提供

咨询辅导服务。

（五）贵州税务税企互动平台视频直播、回放，智能咨询可

正常使用。

三、恢复办理业务时间安排

（一）2021年10月8日00:00起，贵州省电子税务局、自助办

税终端、自然人电子税务局扣缴端、自然人电子税务局APP端、

自然人电子税务局WEB端等信息系统恢复对外办理涉税（费）业

务。微信、支付宝、金融机构APP等渠道恢复社会保险费缴费服务。

（二）2021年10月8日工作时间起，全省各级税务机关办税

服务厅，各级税务机关进驻政府政务服务中心、车辆管理所等的

办税窗口，各县（区）邮政代征网点等办税服务场所，以及12366

纳税服务热线恢复对外提供服务。

- 3 -

四、妥善安排办理涉税（费）业务

（一）妥善安排业务办理时间。根据本通告停机时间，敬请

广大纳税人缴费人妥善安排业务办理时间，避开暂停办理业务时

段，提前或延后办理代开增值税发票、车辆购置税申报、出口退

税申报、发票领用、社保费缴纳、非税收入缴纳、对外支付税务

备案、房屋出租缴税等涉税（费）事项，避免我局数据中心搬迁

对办理涉税（费）业务带来影响。

（二）按时联网登录税控开票系统。为确保在本通告停机期

间能够正常开具发票，请纳税人务必于2021年9月17日17时前结

合正常生产经营需要提前申领发票，并于2021年9月17日24时前

登录税控开票系统并保持互联网在线状态。

（三）鉴于停机期间使用税务Ukey开具的增值税电子普通发

票和增值税电子专用发票无法生成版式文件，使用税务Ukey的纳

税人可于停机前增加申领增值税纸质普通发票和增值税纸质专用

发票，确保使用税务Ukey纳税人停机期间正常开票。

（四）增值税一般纳税人请在机房搬迁前及时办理抵扣凭证

信息采集业务，及时准确勾选增值税专用发票、海关缴款书等抵

扣凭证，系统恢复上线运行后，务必正确选择申报抵扣所属月份。

（五）从事成品油经销纳税人务必在停机前提前勾选发票和

下载成品油库存，确保停机期间可以正常开具成品油销售发票。

（六）鉴于停机期间销售车辆无法开具机动车销售统一发票

和机动车专用发票（以下统称机动车发票），机动车经销商应在

- 4 -

停机前开具已销售车辆的机动车发票，并通知已取得机动车销售

统一发票的购车人在停机前到税务机关办理车辆购置税申报手

续。对停机期间发生机动车销售的，购车人可凭机动车经销商出

具的销售凭证作为车辆来历证明先行办理临时牌照，保险公司也

可将销售凭证作为缴纳保险依据。销售凭证是指加盖机动车经销

商印章的购车人身份证、收付款凭证、购车合同的复印件，系统

恢复后经销商应及时补开发票，购车人持补开发票按照有关规定

办理车辆购置税和上牌手续。

（七）灵活就业人员和城乡居民 2021 年度各项社会保险费

的缴费期限为 2021 年 12 月底，请缴费人在税务部门系统恢复后

合理安排缴费时间。

（八）单位缴费人请于 9 月 18 日 18:00 前完成已核定社会

保险费的缴纳，未缴纳的，税务部门将作废人社、医保部门核定

的社会保险费征集通知书，单位缴费人可于 10 月 8 日起到参保

的人社、医保经办机构核定 9月、10 月的社会保险费后，通过税

务部门提供的缴费渠道缴纳。参保单位 10 月份完成缴费后，9月、

10月的社保、医保待遇不受影响。

（九）业务恢复办理初期，办税服务厅业务办理集中，请广

大纳税人缴费人合理安排，提前申领足量发票，错峰办理涉税（费）

事项，避免出现拥堵、办理时间过长等情况。

（十）停机期间纳税人缴费人如有疑问，可拨打主管税务机

关电话咨询或登陆贵州省税务局门户网站咨询。同时，提醒纳税

- 5 -

人缴费人警惕各种来源不明的虚假信息，对非税务机关发布的各

类涉税（费）虚假信息，请勿相信，以免造成不必要的损失。

五、停机期间业务特别提醒

广大纳税人缴费人根据停机时间妥善安排业务办理，特别提

醒停机期间暂停办理以下业务：

（一）办税服务厅、各区县邮政代征网点、电子税务局、自

助办税终端代开发票，办税服务厅、电子税务局对外支付税务备

案。

（二）增值税专用发票、增值税普通发票、增值税普通发票

（卷式）、增值税电子普通发票、增值税电子专用发票、机动车

销售统一发票、二手车销售统一发票的核定、领用、冲红、勾选、

退回、缴销、上传。

（三）税控设备发行、变更、抄报、清卡、解锁、注销。

（四）增值税一窗式申报比对、增值税和消费税及附加申报、

车辆购置税申报。

（五）因作废、冲红代开发票引起的误收税费退还申请等业

务事项。

（六）使用税务Ukey虽然能开具增值税电子普通发票和增值

税电子专用发票，但无法生产版式文件交付消费者。

（七）异常扣税凭证认定、接收、解除。

（八）出口退（免）税资格备案、单证办理、退税申报等所

有出口退（免）税业务。

- 6 -

（九）成品油经销企业成品油库存下载、库存退回。

（十）贵州省增值税发票综合服务平台的抵扣勾选、退税勾

选、代办退税勾选、发票下载、进项发票查询、勾选统计、确认

签名等业务，成品油经销企业的海关缴款书录入，购进数据选择、

油品调拨业务，成品油生产企业的海关缴款书录入、成品油发票

认证业务。

（十一）增值税即征即退、先征后返、留抵退税、农产品核

定扣除等业务。

（十二）消费者无法参与有奖发票活动，税控系统开具发票

在发票查验平台无法查验。

（十三）纳税人销售机动车无法开具机动车发票。

（十四）2021年9月17日18:00起暂停灵活就业人员和城乡居

民社会保险费申报缴费业务。

（十五）2021年9月18日18:00起暂停单位缴费人（企业及机

关事业单位）社会保险费申报缴费业务。

（十六）税务信用云暂停纳税信用信息查询、银税互动金融

信贷申请业务。

（十七）税企互动平台涉税（费）业务办理、诉求响应、人

工咨询、预约取号服务。

（十八）残疾人就业保障金、防空地下室易地建设费、水土

保持补偿费、城镇垃圾处理费、矿业权出入收益、土地闲置费等

申报属期内或按次申报的缴费业务。

- 7 -

（十九）与省残疾人联合会、省自然资源厅、省财政厅、省

总工会的残疾人就业保障金、矿业权出入收益、省属国有企业国

有资本经营收入、工会经费数据交换业务。

（二十）自然人电子税务局税务端、WEB端、扣缴端、APP端

的登记、申报、缴款、优惠、证明、查询等业务。

六、其他

若业务系统提前恢复办理涉税（费）业务，我局将及时通过

官方网站及公众号、税企互动平台发布办理业务的通告，敬请广

大纳税人缴费人关注。

特此通告。

国家税务总局贵州省税务局

2021年9月13日

分送：各市（州、区）税务局，局内各部门。

国家税务总局贵州省税务局纳税服务处承办 办公室2021年9月13日印发